
DECIZIA (UE) 2023/616 A COMISIEI 

din 17 martie 2023

de modificare a Deciziei 2005/37/CE în ceea ce privește sarcinile efectuate de Centrul Tehnic și 
Științific European (CTSE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Decizia 2003/861/CE a Consiliului din 8 decembrie 2003 privind analiza și cooperarea cu privire la 
monedele euro falsificate (1), în special articolul 1,

având în vedere Decizia 2003/862/CE a Consiliului din 8 decembrie 2003 de extindere a efectelor Deciziei 2003/861/CE 
privind analiza și cooperarea cu privire la monedele euro falsificate la statele membre care nu au adoptat euro ca monedă 
unică (2), în special articolul 1,

întrucât:

(1) Centrul Tehnic și Științific European („CTSE”) este instituit în cadrul Direcției Generale Afaceri Economice și 
Financiare (DG ECFIN) a Comisiei, în conformitate cu articolul 1 din Decizia 2005/37/CE a Comisiei (3).

(2) În temeiul articolului 7 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului (4), autoritățile naționale 
competente, Comisia și Banca Centrală Europeană cooperează pentru a proteja moneda euro împotriva falsificării, 
prin schimb de informații și asistență reciprocă.

(3) CTSE își efectuează sarcinile la Bruxelles. Unele dintre acestea sunt efectuate la Centrul Național Francez de Analiză a 
Monedelor, stabilit în cadrul Monetăriei Franceze de la Pessac.

(4) În temeiul articolului 2 din Decizia 2005/37/CE, CTSE coordonează implementarea procedurilor de autentificare 
conform dispozițiilor Regulamentului (UE) nr. 1210/2010 al Parlamentului European și al Consiliului (5).

(5) CTSE utilizează echipamentele tehnice disponibile pentru a efectua o analiză preliminară, nedistructivă a monedelor 
euro falsificate. Aceasta include, printre altele, o analiză microscopică, vizuală și tehnică a monedelor euro falsificate 
confiscate de statele membre, pregătirea documentelor tehnice relevante și investigarea, cu ajutorul bazelor de date 
informatice specifice, în scopul identificării caracteristicilor comune cu categorii deja existente și clasificate de 
monede euro falsificate.

(6) Este necesar ca CTSE să efectueze totodată o analiză avansată, nedistructivă, în vederea identificării în timp util a 
monedelor euro falsificate de înaltă calitate, definindu-le caracteristicile tehnice și evaluând prompt nivelul de 
amenințare pe care îl prezintă. Acest tip de analiză nedistructivă avansată ar permite CTSE să ia decizii politice 
adecvate, prompte și eficace pentru a aborda amenințările emergente și a informa autoritățile de aplicare a legii în 
legătură cu amenințările emergente, ca parte din strategia de combatere a falsificării. În acest scop, CTSE trebuie să 
poată achiziționa echipamentele tehnice adecvate necesare pentru efectuarea acestei analize nedistructive avansate. 
În temeiul regulamentelor financiare aplicabile, cheltuielile legate de echipamentele tehnice puse la dispoziție și de 
personalul CTSE trebuie să fie suportate din bugetul general al Uniunii Europene.

(1) JO L 325, 12.12.2003, p. 44.
(2) JO L 325, 12.12.2003, p. 45.
(3) Decizia 2005/37/CE a Comisiei din 29 octombrie 2004 privind înființarea Centrului Tehnic și Științific European (CTSE) și 

coordonarea acțiunilor tehnice pentru protecția monedelor euro împotriva falsificării (JO L 19, 21.1.2005, p. 73).
(4) Regulamentul (CE) nr. 1338/2001 al Consiliului din 28 iunie 2001 de definire a măsurilor necesare protecției monedei euro împotriva 

falsificării (JO L 181, 4.7.2001, p. 6).
(5) Regulamentul (UE) nr. 1210/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 decembrie 2010 privind autentificarea 

monedelor euro și procesarea monedelor euro improprii circulației (JO L 339, 22.12.2010, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 80/96 20.3.2023  



(7) CTSE efectuează o analiză complementară, nedistructivă la sediul Monetăriei Franceze, pentru a finaliza clasificarea 
noilor tipuri de monede euro falsificate. Pe bază ad hoc, CTSE efectuează și o analiză complementară distructivă cu 
ajutorul echipamentelor tehnice specializate de la sediul Monetăriei Franceze.

(8) Prin urmare, Decizia 2005/37/CE trebuie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Modificări

Decizia 2005/37/CE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, se adaugă următoarea literă (e):

„(e) efectuează analize avansate și nedistructive asupra monedelor euro falsificate de înaltă calitate, pentru a informa 
Europolul și autoritățile de aplicare a legii cu privire la amenințările emergente.”

2. Articolul 3 se înlocuiește cu următorul text:

„Articolul 3

(1) Atunci când își îndeplinește funcțiile, CTSE efectuează o analiză tehnică preliminară la Bruxelles, putând fi 
efectuată și o analiză complementară la Centrul Național Francez de Analiză a Monedelor, cu sediul în cadrul 
Monetăriei Franceze.

(2) DG ECFIN pune la dispoziția CTSE echipamentele tehnice adecvate pentru efectuarea unei analize nedistructive la 
Bruxelles, cu scopul ca acest comitet să identifice în timp util amenințările viitoare legate de monedele euro falsificate de 
înaltă calitate și să ofere un răspuns prompt la acestea.

(3) CTSE utilizează personalul și echipamentele Monetăriei Franceze pentru analiza complementară necesară 
efectuată la sediul său. Autoritățile franceze pun cu prioritate personalul și echipamentele necesare la dispoziția CTSE. 
Autoritățile franceze sunt responsabile de întreținerea echipamentelor tehnice de la sediul Monetăriei Franceze.

(4) Costurile legate de personalul CTSE și de echipamentele tehnice necesare pentru îndeplinirea sarcinilor 
comitetului la Bruxelles sunt suportate din bugetul Uniunii. Cheltuielile legate de costurile cu misiunile personalului 
CTSE la Pessac și diversele cheltuieli minore justificate care pot interveni la utilizarea echipamentelor tehnice în cadrul 
laboratorului Monetăriei Franceze sunt acoperite din bugetul Uniunii.

(5) DG ECFIN poate defini, în cooperare cu Monetăria Franceză, modalitățile administrative aplicabile CTSE atunci 
când se utilizează echipamentele tehnice ale Monetăriei Franceze.”

3. La articolul 4, primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Comisia coordonează acțiunile necesare pentru a proteja monedele euro împotriva falsificării și a asigura o 
implementare eficace și uniformă a procedurilor de autentificare în zona euro printre altele prin reuniuni periodice cu 
Europolul și cu experți în domeniul monedelor euro falsificate.”

Articolul 2

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 20.3.2023 L 80/97  



Adoptată la Bruxelles, 17 martie 2023.

Pentru Comisie
Președinta

Ursula VON DER LEYEN

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 80/98 20.3.2023  


	Decizia (UE) 2023/616 a Comisiei din 17 martie 2023 de modificare a Deciziei 2005/37/CE în ceea ce privește sarcinile efectuate de Centrul Tehnic și Științific European (CTSE) 

